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ВВЕДЕНИЕ

Хотим с первых слов предупредить, что все изложенное ниже

выполнено в феноменологической технике. Данный диплом посвящен

исследованию киноопыта. Одной из модальностей просмотра фильма

является скука, которая кажется нам недостаточно основательно связанной

с кино и недостаточно осмысленной в онтологическом ключе в таких

рамках. Следовательно, мы не будем говорить о скуке в рамках этических

или эстетических оценок, а будем пытаться выяснить каков ее

онтологический потенциал.

На наш взгляд, внимание к скуке относительно кино могло бы

пролить свет не только на саму скуку, но и на возникающие разговоры о

скучном кино как медленном и плавном. Тогда нам необходимо

реконструировать как философскую аналитику скуки, так и

институциональные источники эстетики медленного кино и арт-синема.

Опыт кино как таковой предполагает двустороннюю коммуникацию

кинематографа и зрителя. В соответствии с этим, в исследовании

представлена глава о скучном фильме, а следующая за ней посвящена

скучающему зрителю. Поэтому мы ставим вопросы: что есть скучное в

кино, как такая модальность осуществляется?

В теме данного исследования заявлен трансцендентально-

эстетический опыт. Необходимо это пояснить. Трансцендентальный

субъект разворачивает способы чувствования. В данном случае, способ

чувствования кино есть скука. С одной стороны такой субъект анализирует

переживание. С другой стороны не использует эмпирический опыт, а

обращается к всеобщности через то, что предощущает до опыта.

Для методологии данного исследования важны феноменологическая

редукция как практический способ тематизации феноменов искусства, и
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хайдеггеровское фундаментальное вопрошание. В качестве предмета

исследования была избрана такая модальность киноопыта как скука.

Цель исследования: тематизировать киноопыт в трансцендентально

- феноменологической перспективе, и тем самым обосновать возможность

применения феноменологического и онтологического философского языка

к анализу кино.

Задачи исследования:

I. Реконструировать философский анализ скуки в связи с

исследованием зрительских практик

II. Создать язык описания скуки как метафизического настроения и как

модальности киноопыта

III. Проанализировать способы «скучания» в кино как зрительской

практике

Объект исследования — тексты, авторские фильмы, зрительские

практики.

Предмет исследования — настроение скуки в эстетическом опыте

кинозрителя.

Гипотеза: Настроение скуки является важнейшим инструментом

формирования трансцендентально-эстетической способности современного

кинозрителя.
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ГЛАВА 1. РЕКОНСТРУКЦИЯ АНАЛИЗА ФЕНОМЕНА СКУКИ

И ЕГО ВОЗМОЖНОСТЬ В КИНО

§ 1 Скука в кино: время и эстезис

Их общая с отцом тайна смущала его и в то же время льстила Жан-Марку, желая

подчеркнуть свое вступление в игру, он спокойно заявил:
— Сегодня я видел «Шелковый шнурок».

— Это в самом деле так хорошо, как говорят? — спросила Кароль.
— Великолепно! Великолепно, но досидеть до конца трудно!

— Филипп, нам обязательно надо посмотреть этот фильм, — обратилась она к мужу.
— Ну нет! — отмахнулся он со смехом. — Терпеть не могу великие творения,

внушающие священный трепет зрителю, который убеждает себя, что его скука —
одно из проявлений эстетического наслаждения!

— Ну что ж, значит, мне придется сходить с Брижитт.
Филипп взял руку жены, прикоснулся к ней губами и спросил:

— Ты не сердишься?1

Данный параграф носит описательный характер: будем считать, что

скука, кино, время и переживание связаны. Проанализируем источники,

которые позволят нам продолжить мысль в данном направлении о скучном

фильме и о действии «скучать» в кино. Таким образом, мы не вводим скуку

в привычную последовательность «смотреть кино — переживать во

времени», а прочерчиваем линии, по которым это возможно будет сделать

далее.

У нас есть несколько основных исследований о скуке и эстетике,

авторы которых будут представлены ниже. Также мы попытаемся

проанализировать другие источники, связывающие кино с эстетической

теорией.

Бено Хюбнер, связывает эстетическое и этическое начала как

необходимые друг другу в определении цели и мотивации для

1 Анри Труайя. Семья Эглетьер. Изд-во СЛОВО/SLOVO, 2002. С. 25. Электронный
ресурс. [URL: http://www.litmir.co/br/?b=159369&p=25] дата обращения: 09 05 2016
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существования “Я”.2 Скука возникает, когда современный нигилист-эстет

осознает мир и переживает психическую пустоту. Его естественным

желанием является обострение чувства жизни с помощью Другого, чтобы

воспринимать мир как происходящее событие и быть вовлеченным. В

первую очередь в бегстве от скуки, по Хюбнеру, «Я» погружается в

эстетический опыт как отвлекающий и наполняющий его для ускользания

от отсутствия какой-либо деятельности. Автор далее теоретизирует о

становлении этического фундамента как необходимом для существования.

Другой автор, М. А. Куртов, целью своего исследования видит

переосмысление социального киноопыта, с помощью которого дает

набросок онтологии кино.3 Стремится выйти к анализу бытия-в-кино (как

концентрата бытия-в-мире). При том, социальный киноопыт определяется

через содержащиеся в нем опыт грёз и опыт скуки, но вместе с тем

социальная телеология кино — развлечение. Таким образом,

реконструируя аналитику автора, скуку возможно мыслить в позитивном

ключе, если не противопоставлять зрителя и зримое. Связь между первым и

вторым Куртов устанавливает через интерес, а не через развлечение.

Скука и развлечение неразрывно связаны в контексте опыта

просмотра, но подход к кино как развлечению будет служить параллелью

для сравнительного взгляда в связи с близостью темы.

М. Хайдеггер писал о потенциале современной техники.4 Тогда мы

можем, вслед за мыслью «Вопроса о технике», интерпретировать кино как

современную машину, в которой осуществляется как добывание

(поставление в наличие, постав), так и произведение поэтического (по-став,

2 Хюбнер Б. Произвольный этос и принудительность эстетики. Минск.: Пропилеи, 2000.
С. 117.
3 Куртов М. А. Между скукой и грезой: аналитика киноопыта. СПб.: Санкт-
Петербургское философское общество, 2012.
4 Хайдеггер М. Вопрос о технике // Время и бытие. М.: Республика, 1993. С. 221-238.
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надежда на истинствование). Скука для Хайдеггера —

фундаментальное настроение, в котором задается вопрос о вот-бытии, с

надеждой на истину. Вероятно, скука и техника (а значит и кино) могут

быть способны на взывание к истине.

С другой стороны, обратим внимание на способ связи скуки и

техники в книге М. А. Куртова.5 Пока что такая интерпретация послужит

примером, однако в данном исследовании намеренно сконцентрируемся на

вопросе: где и как существует скука в кино? Другими словами, данное

исследование — это попытка развить способы, которыми скука

реализуется в кино, а также попытка тематизировать это.

Анализировать скучный фильм и действие «скучать в кино» другими

методами и способами, кроме как реконструировать мысль о скуке, а после

развивать способы и формы скуки в кино, не представляется возможным.

Необходимо посмотреть на само кино как на то, что субъект переживает, и

на «скучность» этого процесса. Поэтому обратимся к терминам время и

эстезис (переживание).

В упомянутой книге М. А. Куртова есть размышления о

техноэстетике кино в гл. 4.6 Главным цитируемым автор — Симондон,

который исследовал эстетику техники. Посмотрим на уже проведенный

анализ эстетики машины кино. Автор приходит к дискуссионному выводу

о том, что красота в кино устроена однотипно — человеческое ли это лицо

или локомотив. С учетом предположения, что все в кино существует

подобно техническим объектам. Как мы понимаем, симондоновская

эстетика техники руководствуется в нижеприведенных случаях принципом

вставки объекта в примечательный момент. Симондон в своих примерах

5 Куртов, М.А. Между скукой и грезой: аналитика киноопыта. СПб.: Санкт-
Петербургское философское общество, 2012. С. 21-62
6 Он же, с. 113-125
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обращает внимание на слово «возвышенное». Попробуем далее разложить

и собирать примеры заново в механической манере:

«Именно вставка определяет эстетический объект, а не

подражание… Статуя в каком-то смысле подражает человеку и замещает

его, но она эстетический объект не поэтому, а потому, что вставляется в

архитектуру города, отмечает собой наиболее высокую географическую

точку, заканчивает собой городскую стену, возвышается над башней».7

«Парус корабля красив не тогда, когда он в починке, а когда ветер

надувает его и кренит корабельные мачты; красив именно парус в море и

на ветру, подобно статуе на возвышении. Маяк на краю рифа,

возвышающийся над морем, красив потому, что он вставлен в ключевую

точку человеческого и географического мира».8

«...Технический объект может быть красив по отношению к объекту

более широкому, служащему ему фоном...Антенна радара прекрасна, когда

она видима с корабельного мостика, возвышающегося над самой высокой

надстройкой; поставленная на землю, она превращается в грубую антеннку

<cornet>…».

По содержательной части примеров можно заметить утверждение:

технический объект может быть представлен эстетически, в созерцании

которого с субъектом случается эстетический опыт. Не ясно какой

категории этот опыт, так как Симондон постоянно путает читателя через

игру слов «прекрасное» - «возвышенное». В данном случае, это главный

вопрос: какой эстетический опыт имеет субъект, созерцающий технические

объекты — опыт возвышенного или прекрасного? Вернемся к началу:

«...вставка определяет эстетический объект, а не подражание...». Если «не

подражание» значит не прекрасное и красивое, так как категория или

7 Он же, с. 118
8 Он же, с. 119
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чувство прекрасного исходит из mimesis как imitatio. Sublimis же буквально

— высоко поднятый в воздух, высокий в физическом и переносном

смысле9. Сохранив бдительность к точности определения эстетического

опыта от технических объектов постараемся далее разделять прекрасное и

возвышенное. Таким образом мы приближаемся к кинематографу, через

прочерченные линии техники и эстетики.

О. Аронсон в книге «Метакино»10 пишет о режиме возвышенного. Из

анализа кантовских математического и динамического возвышенного автор

отдает предпочтение второму, но в особенном смысле повтора, отмечая

техничность кино. «...Технологии возвышенного (что мы и называем

кантовским словом умение) в кино объединяет то, что в каждом из них

обнаруживает себя аффект несовместимости мира реального и

кинематографически воспроизведенного». Аронсон пишет о

репродуцируемости чувства возвышенного в фильмах Тарковского через

знаки искусства. Тогда эстетический опыт возвышенного в кино сложен в

повторе опознаваемого. Динамическое возвышенное «этот этический

аффект — открытие другого, со-чувствующего, со-переживающего,

находящегося с твоим "я" в сообществе, формируемом через общность

страха, радости, удовольствия.»11 Такой эстетический опыт связан с этикой,

через общность с другим и полную разделяемость чувства, утраты

субъективности. Об утрате субъективности О. Аронсон также пишет в

статье «Пустое время. Монтаж и документальное кино».12 В самом общем

9 Лаку-Лабарт Ф. Проблематика возвышенного // «НЛО» №95, 2009. Электронный
ресурс. [URL: http://magazines.russ.ru/nlo/2009/95/la6-pr.html] дата обращения: 11 05 16
10 Аронсон О. В. Метакино. М.: Ад Маргинем, 2003. С. 231-261
11 Там же с. 244
12 Аронсон О. В. Пустое время. Монтаж и документальность кино // Киноведческие
записки, № 49, 2000. Электронный ресурс. [URL:
http://www.kinozapiski.ru/ru/article/sendvalues/362/] дата обращения: 10 05 16
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смысле следует согласится: зритель может испытывать возвышенные

чувства.

Эмрэ Чаглаян (Emre Çağlayan) рассматривает эстетики (pl.) скуки в

кино с помощью методов эстетической историографии и формального

анализа фильмов.13 Скука, как явствует из докторской диссертации, не

только эмоция, 14 которая проявляется из-за разных методологий

медленного кино (slow cinema).15 Чаглаян анализирует творчество трех

режиссеров — Бела Тарр, Цай Минь-Лянь, Нури Бильге Джейлан. Длинные

планы, юмор и созерцательность характеризуют фильмы каждого

соответственно. В первую очередь, автор разрабатывает связь между

скукой и медленным кино, замечая синонимичность между «скучный» и

«медленный». Медленное кино, по мнению Чаглаяна, может

комбинировать эстетизацию стиля фильма (длинные планы, к примеру),

диегетическое время, скорость, с которой дан нарратив (нарративные

формы, использующие «мертвое время»).16 Тем не менее, медленность

этого кино не только в вышеперечисленных формальных признаках.17

В гл. 2 рассматривается творчество Бела Тарра как автора, чьи

фильмы репрезентируют ностальгию по модернизму. Как известно, Тарр

считал преградой метраж пленки, на бобину можно было отснять 10 минут,

что неминуемо влекло за собой монтаж. Длинные планы — визитная

карточка режиссера. Чаглаян же присоединился к авторам, находящим

продолжение базеновских идей кинореальности в медленном кино и в

13 Çağlayan O. E. Screening boredom: the history and aesthetics of slow cinema.
Электронный ресурс. [URL: https://kar.kent.ac.uk/43155/] дата обращения 10 05 2016. С.
32
14 «As such, the way I approach boredom in cinema in this section is not merely an emotion
felt in the cinema theatre, but also formal aspects of narrative structure and film style that bear
some resemblance to its basic psychological features.» Там же с. 208
15 «which film critics use the word “slow” as a synonym for “boring,”» Там же с. 8
16 Там же с. 9
17 Там же с. 27
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долгих планах картин Тарра, удачно исключив последний фильм из этого

признания. Действительно, «Туринская лошадь» вырывается из списка

условных пробазеновских фильмов. Но, считает Чаглаян, медленность

такого кино не только в длинных планах, поэтому он продолжает

рассматривать другие черты, стараясь развить мысль Базена. Далее автор

рассматривает другие формальные и стилистические черты творчества

режиссера: дедраматизация, мертвое время, описательные паузы. Глава

заканчивается выводами, среди прочих, о ностальгическом стиле

режиссера, который дает вспомнить о прошлом кино, и дает некоторые

преимущества для актуальности фильма сегодня. В целом, в главе

подробным образом обозревается творчество режиссера. Сквозь длинный

план Чаглаян рассматривает другие черты ряда фильмов, что лишь

подтверждает привязанность к тематике медленного кино, но не

свидетельствует о скуке.

В гл. 4 рассматривается творчество режиссера Нури Бильге

Джейлана. Его медленная манера прослеживается автором через

созерцательность (contemplative). В §5 и 6 гл.4 Чаглаян связывает

созерцательность с эстетикой скуки. В попытках задать рамки эстетике

скуки он апеллирует к психологии и литературной концепции ennui (фр.) Р.

Куна. Лишь задевая философские размышления о скуке, делит ее на

условно поверхностную(повседневную) и экзистенциальную. В анализе

скуки есть строгое категориальное различие: массовый зритель,

ожидающий аттракцион и зритель не пугающийся «бесполезности»

медленности: «...slowness has become a global reaction and most importantly a

marker of higher cultural taste.»18

Концепция скуки проявляется в фильмах Джейлана на разных

уровнях. Скучны типичные символы и герои в пространстве фильма,

18 Там же с. 213

12

скучно бездействие или безделье персонажей, скучна провинциальная

(деревенская) жизнь как таковая. Также, считает Чаглаян, Джейлан

удваивает скуку, проецируя скучность на скучающих зрителей, создавая

юмористические ситуации. Центральный тезис представляющий §6 — от

медленного кино можно получить эстетическое удовольствие, но не в

обход скуки, а через ее непривычную привязанность к кажущейся

невыносимости.

«Причина, почему я написал скука в названии, ... я считаю, скука в

себе проницательно сообщает эстетические режимы ностальгии и

абсурдного юмора. Несмотря на ее привычную нежелательность, я

попытался спасти скуку от негативных последствий, и подчеркнул ее

глубоко медитативные качества — через которые, медленное кино играет

важную (несметную) роль.»19

С помощью обозначенного выше источника прослеживается

близость скуки и медленности в кино, скуки и времени через эстетический

опыт.

В продолжении о «медленном» кино — серия статей в журнале

«Cineticle»,20 о режиссерах и их фильмах. В данном выпуске суммируются

эстетические черты произведений Б. Тарра, П. Кошта, А. Серра, Л. Диаса,

Ш. Бартаса, Ц. Мин-Ляня, Л. Алонсо, А. Веерасетакула. Ни один из

режиссеров не признается в весомости скуки для кино, однако общий

посыл серии заключен в способе смотреть медленное кино подобно

повседневности.

Не ясно, когда началось медленное кино, насколько релевантно

рассуждать о продолжении такой традиции в современном кинематографе.

19 Там же с. 242
20 Журнал «Cineticle», № 4. Электронный ресурс. [URL:
http://www.cineticle.com/component/tag/%D0%B2%D1%8B%D0%BF%D1%83%D1%81%
D0%BA%204.html] дата обращения: 09 05 2016

13

Возможно, неореализм положил идейное начало снимать и смотреть в

режиме настоящего.

Энди Уорхол не представитель неореализма, но его фильмы важны в

контексте времени и эстетического опыта. В статье Скотт Ричмонд 21

размышляет о скуке на примере фильма «Поцелуй» 1963 г. Скука по ходу

текста условно поделена на глубокую или основательную

(модернистскую), вульгарную (на примере фильма «Начало», реж К.

Нолан) и скуку видео-игр (на примере игры Candy Crush). Первой находкой

в этом тексте стало слово «Stillies» — так Уорхол называл свои фильмы.22

Вероятный перевод этого слова можно произвести, блуждая между sillies

(silly — общ.: глупый, влюбленный по уши. Сленг: оглушать, ошеломлять)

и stillness (неподвижность, спокойствие, тишина). В фрагменте текста о

уорхоловском фильме Ричмонд старается подступиться к фильму как к

нечто скучному, не забывая о значимости эстетики. Второй значимый

фрагмент: «...когда скука есть, она растворяется в разных формах

критической и эстетической рефлексии».23 Значит, в нашем исследовании

необходимо не растворять, а отделять скуку и эстетику.

Снова становится заметной связь с возвышенным в этом тексте: «Как

и возвышенное, как и ‘‘stuplimity’’24 Сианна Нгая, модернисткая скука

21 Richmond S. C. «Vulgar Boredom, or What Andy Warhol Can Teach Us about Candy
Crush». Электронный ресурс. [URL: http://www.academia.edu/11950180/Vulgar_
Boredom_or_What_Andy_ Warhol_Can _Teach_Us_about_Candy_Crush] дата обращения:
09 05 2016
22 Там же с. 22
23 Там же с. 27. Ричмонд ссылается на упомянутую книгу Хайдеггера и на К. Голдсмита
Goldsmith K. (2004) Being Boring. Электронный ресурс. [URL:
http://epc.buffalo.edu/authors/goldsmith/goldsmith_boring.html] дата обращения: 09 05
2016.

[…]


методе, с помощью которого раскрывается суть фильма, вторая тайная

сторона начинает работать при особом восприятии.

Далее автор пишет о втором авторском фильме. В двусмысленном

характере аттрактивных сцен «Человечности» Брюно Дюмона, Аронсон

замечает и другой регистр фильма: «Все остальное — не просто не

аттрактивно, но даже намеренно создает эффект особой ... пустоты, с

которой очень трудно свыкнуться.» Для того, чтобы понять кто находится в

пространстве пустоты, чтобы пустота была точкой отсчета в нарративе
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фильма «Нам требуется принять безумие в качестве абсолютно

человеческого.» «Кто смотрит, когда мы входим в фильм Дюмона? Ответ

… очевиден: само безумие. Мы видим мир глазами маньяка, но для этого

нам надо войти в правила этого зрения, нам надо претерпеть становление

Другим, расстаться с собственным «я», сконструированным по никому

неизвестным правилам «нормы», оказаться в сообществе с убийцей и

насильником, разделить с ним взгляд на мир.» Другими словами, обобщая,

нам важно принимать фильмическое пространство так, как оно есть.

Следовательно, наивно и чисто. На примере «Туринской лошади» теперь

стало легче прояснить связь: нам необходимо скучать и стерто

присутствовать, чтобы скудость начала и была воспринята нами. «Пустота

— ощущение, которое сигнализирует, что пространство устроено иначе, ...

и действия в нем не те, которые мы знаем как действия наших «я». Может

быть, само время бесцельного ожидания является вещью в этом

пространстве? Может, скука … формирует (деформирует) ... действие,

которое уже не контролируется никаким «я»?» Мы склонны ответить на

этот риторический вопрос положительно, то есть скука формирует

самопонятность пространства, особенно если оно пустое. «...неровность

становится аффективной в порядке пустоты. На стерильной дороге, по

которой идет герой, лежит один камешек. Один маленький камешек,

только один. Он явно лишний в этом порядке пустоты. Детали, которые

ранее были незначимыми, а потому невидимыми, обретают неясный

аффективный смысл. Они даже шокируют.» Мы помним, что порядок

фильма «Туринская лошадь» был ровно обратным: нас аффицировала

пустотность. Точнее то, как мир фильма приближался к пустоте. Не

возникало никаких деталей или примечательных моментов, с помощью

которых мы были бы согласны с текстом Аронсона в данной цитате.

Наоборот, всё пространство, весь мир опустошался.
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Брюно Дюмону, таким образом, удалось сдвинуть наше восприятие, в

котором необходимо отказаться от штампов «...чтобы разделить ...

возможность становления Другим в акте кинематографического

восприятия, нам необходимо ... лишь одно — время ожидания. Этот долгий

и ненавязчивый suspense никак не разрешается в пространстве фильма, но

может достигнуть своего эффекта в пространстве восприятия.» Другими

словами, Аронсон пишет не только о сдвиге в восприятии и

неразрешимости пространственного и драматургического жеста в кино, но

и о том, что это совместный процесс зрителя и другого (кино). Зритель

разрешает пустоту, достигает эффекта с помощью трансформированного

восприятия.

В итоге, кино, согласно статье Аронсона, есть «другой», которого

можно воспринять особым образом — не поставить себя на его место, а

стать им через его характерные черты. Значит погрузиться в кино, забыть

свою субъективность, быть аффицированным таким образом через

плотную идентификацию. Именно так зритель оказывается пассивен и

сосредоточен внешним образом, но рассредоточен в погруженности, так

как осваивает способы быть маньяком (в случае фильма «Человечность»)

или способы невыживать, испытывать скудость (в случае с «Туринской

лошадью»). Поэтому отрешенность имеет место быть: зритель внешне

вовлечен в кино, но по сути отрешен от самого «кино», так как через

переживание связывается с действительностью. Выше была описана

нехватка кино: восприятие требует большего, чего не предоставлено —

именно с помощью разрыва, между штампом и миром фильма как он есть,

невовлеченность соотносится с вовлеченностью.

Нам необходимо также помнить что все выдвинутые термины

образуют тягостную форму скуки как единое, иначе скучать глубоко в кино

не представляется возможным. С помощью скуки мы можем воспринимать
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фильм, непредвзято идентифицироваться с ним, эстетически полноценно

переживать.

От скучания в кино к субъективности

Согласно с мыслью Хайдеггера, глубокая скука (безличное скучно)

— настроение, во времени которого возможно ставить фундаментальные

вопросы о вот-бытии. В § 3 гл. 1 мы обозначили характер мгновения, в

котором такое вопрошание осуществляется. В конце §2 гл. 2 было замечено

о киноопыте скучного, который обогащается вопросами о содержании. Так

создаются смыслы, благодаря которым эстетический опыт может быть

вербализован. Также, зритель задается вопросами о своей субъективности,

о том, как данный киноопыт связан с реальностью, что он сообщает о нас

кроме эстезиса.

Таким образом, мы проникли в сочленение скука — кино, и

попытались тематизировать как скучный фильм, так и «скучать» в кино.

Однако, все еще не явным остается связь аффекта и смысла. Ранее было

упомянуто, что данное исследование не направлено на развитие идеи об

интеллектуальном восприятии арт-синема. Вслед за Хайдеггером, скучать

для нас — это онтологическая ситуация. Скучать, быть аффицированным и

сталкиваться со смыслом в вопросе. Тогда вопросы возникают в следствии

скучного аффекта кино, если зритель глубоко скучает. В данном случае

опорой служит книга «Пролегомены к истории понятия времени» М.

Хайдеггера. Вопрошание для данного автора — главный герменевтический

путь к пониманию открытости. Воспроизводя структуру его вопрошания,

необходимо помнить, что сам спрашивающий, то есть зритель, всегда под

вопросом. В трояком направлении вопрошания зритель приближается к

открытию смыслов. Строго воспроизведем структуру вопроса о бытии:112

112 Хайдеггер М. Пролегомены к понятию времени. Томск: Водолей, 1998. С. 151-154.
§16
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1. Выспрашиваемое — смысл бытия.

2. Спрашиваемое — бытие сущего. Это значит сущее опрашивается на

предмет чего-то, то есть сущее «берется в аспекте его бытия».

3. Опрашиваемое — само сущее. Опрашиваемое — это сущее, от

которого чего-то добиваются. Необходимо, чтобы «опрашиваемое

постигалось в опыте само по себе».

Соответственно, зритель вопрошает:

1. Опрашиваемое: кино, как таковое, и режиссер, как представитель

фильма.

2. Спрашиваемое: данный скучный фильм, как аспект кино.

3. Выспрашиваемое: смысл скучного фильма, который в свою очередь

предлагает спрашивать и соотноситься не только с кинематографом:

что за событие происходит, и что происходит со зрителем в связи с

фильмом?

Мы не настаиваем на гласном осуществлении вопрошания. Данная

структура призвана упорядочить и охватить суть способа достижения

смыслов. Онтологически, зритель есть в кино через форму

расположенности: скучающий в событии долгого фильма аффицирован и,

вопрошая, приближается к вполне конкретным смыслам.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной дипломной работе мы тематизировали скуку в связи со

скучным кино и скучанием зрителя, и тем самым обосновали возможность

применения феноменологического и онтологического философского языка

к анализу кино. Действительно, наша гипотеза подтвердилась, настроение

скуки — это один из инструментов, с помощью которого формируется и

разворачивается чувствительность кинозрителя.

В первой главе были подготовлены основные источники, как с точки

зрения эстетических позиций о кино, так и со стороны философии. В

данной главе было выяснено, что скуку уже связывали с кино на разных

основаниях: через социальную телеологию кино, через эстетику

«медленного» фильма. Как и в любом другом исследовании о скуке и кино,

мы реконструировали аналитику фундаментального настроения, о которой

говорил М. Хайдеггер. В том же параграфе попытались сделать первый

набросок на совместном поле с кино. В соответствии с методологией

исследования, развернули способ чувствования не через эмпирический

характер погружения в опыт, а предощущая. Возможно, таким образом, мы

лишили хайдеггеровскую мысль ясности. Поэтому в конце параграфа

представили структуру с помощью двух таблиц. Хайдеггеровская скука —

онтологически важное настроение. Заставляет скучать именно «время в

определенном способе временения». Концепт стоит на трех основаниях:

время, опустошенность, туда-удержание. При том выделяется три формы

скуки: несносная (скука-от), срединная (скука-при) и тягостная (скучно). В

данной главе мы предполагаем, что кино может заставлять скучать на

основании времени, опустошения и удержания с ним. Однако, не все

формы скуки способствуют киноопыту, а только скука-при переходящая в

тягостную скуку из-за динамического характера времени скучного фильма.

На этой интуиции мы остановились в первой главе.
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Во второй главе представлена попытка тематизации скучного кино,

проведен феноменологический анализ фильма «Туринская лошадь». Мы

попытались структурировать скучный фильм как тягостное долгое время, в

которое зритель погружается и тогда переживает. При таком переживании,

стоит помнить, зритель не мыслит о скуке, так как она опускается по

сравнению с аффектом. Вслед за хайдеггеровской статьей «Вопрос о

технике», мы интерпретируем кино как машину, а зрителя как того, кто

осуществляет произведение. Чтобы мочь смотреть скучное кино, важно

настроиться на скучное. Русский язык нас подводит здесь в связи с

привативностью. Мы пытаемся сказать о скрытом «умении» скучать,

чувствовать слабое требование фильма ожидать непомерно долго. Но не о

настройке, как очередной машине внутри кино. Это и есть способ

присоединения к неясно сколько длящемуся времени фильма. Вместе с тем,

скучное фильма неинтенционально, это значит оно нападает на зрителя в

качестве травмы. Поэтому «умение» скучать — это совладание со

скучностью фильма. Далее мы типологизировали скучное кино как

несносно скучное и тягостно скучное. Несносность скучного фильма не

есть его этическая или эстетическая оценка, а есть способ располагать

зрителя по отношению к себе. Несносность скучного заключается в

постоянной смене регистров времени через монтаж, ритм и длину плана.

Такой фильм ломает совладание со скукой, так как не предлагает нечто

единое. Мы могли бы развить такую интуицию, например, в сторону

фильмов А. Ходоровски, но принципы черного юмора и абсурдности

уходят от темы несносной скуки в таком кинематографе. Поэтому в данном

исследовании нет подобных размышлений. В данном исследовании

подробнее представлены соображения о глубоко тягостном фильме.

Скучность такого кино заволакивает в событие через условный длинный

план. При том скучность колеблется с помощью повторяющихся действий,
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через которые показывается неизменная повседневность. В качестве

подтверждения колеблющегося настроения мы приводим пример из

феноменологического анализа «Туринской лошади», а именно сцены с

цыганами или соседом, ежедневными бытовыми повторами. Эстетический

опыт от данного фильма регистрируется через категорию возвышенного,

которая возникает из-за скучности и скудости. Эта пара согласуется через

опустошение, как мира фильма, так и зрителя.

В третьей главе представлена попытка тематизировать скучание

зрителя. В данной главе мы анализируем институциональные источники,

которые уже структурировали зрительское восприятие в опыте кино.

Концентрируя внимание на арт-синема, мы замечаем каким образом

определяется направление авторского кинематографа. При всей условности

разделения на авторское / массовое, сегодня сохраняется разница внутри

кино: работа с образованием смыслов в зрителе против работы с

развлечением и предъявлением таким образом смыслов. После этого, мы

обращаемся к структурному описанию зрительского восприятия.

Тематизируем скучный киноопыт, исходя из позиций об эскапизме,

кинематографическом чувстве реальности, отказе от удовольствия,

активности\пассивности зрителя, его сосредоточенности, отрешенности,

стертости, забытости. Мы также настаиваем, на неинтеллектуальном

характере восприятия кино через скуку. Из-за самого аффекта у зрителя

возникают вопросы, на которые он сам же пытается ответить — и так

обнаруживает смыслы: не через рефлексию, а через совместную

расположенность в ситуации с данным фильмом.

Исходя из всего вышесказанного о трех главах нам следует еще раз

заключить основные положения. Скука — настроение, которое

пробуждается в зрителе. Вместе с тем, она же пробуждается в киноопыте

через долго (не ясно сколько и в какой манере) длящееся время фильма.
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Таким образом, мы просим относиться к скуке, не как к эстетической или

этической оценке положения зрителя перед экраном, но как к способу

располагаться, который позволяет сути авторского фильма впечатлять и

обрушиваться смыслом через отказ от удовольствия. Зрителю такое

расположение позволяет занимать парадоксальную позицию: погружаться

в фильм, чувствовать его, но вместе с тем обнаруживать себя, задающим

вопрос.
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