РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу
«СКУКА В КИНО КАК ТРАНСЦЕНДЕНТАЛЬНО-ЭСТЕТИЧЕСКИЙ ОПЫТ»
студента II курса магистратуры
факультета Свободных искусств и наук СПбГУ
Бочарова Алексея Константиновича

Тема магистерского диссертационного исследования Алексея Бочарова не обещает ни рецензенту, ни кому-либо другому легкого, необременительного чтения и незатрудненного понимания. И уже это следует отнести к важным достоинствам работы. Магистерская диссертация выполнена автором как сложное кросспредметное исследование, сочетающее в себе теоретико-методологический инструментарий философии и искусствоведения, психологии и арт-критики. При этом главный смыслообразующий вектор работы – феноменологический, что естественно продиктовано выбором такого специфического предмета анализа как «скука в кино».

В контексте размышления об эстетическом опыте кино скука представлена автором как особая психологическая оптика, выстраивающая отношения между реальностью зрителя и реальностью кино. Как состояние, определяющее «посыл к визуализации», скука характеризует ситуацию исчерпания зрителем ресурсов «внутреннего зрения» и, как следствие, обращение к внешнему – тому, что может быть наблюдаемо вне зависимости от работы зрительского воображения. Для анализа эстетического опыта кино такое понимание скуки представляется чрезвычайно важным моментом исследования. Если темпоральность живописи или фотографии (не говоря уже о скульптуре или архитектуре) активизирует многовекторную динамику зрительского воображения, как бы выталкивая зрительский опыт эстетического переживания на многообразные ментальные орбиты, то темпоральность кино как меняющегося, динамического визуального текста сама по себе «орбитальна» относительно зрителя как «скучающего солнца». Как представляется, именно такое понимание специфики эстетического опыта кино было положено автором в основу работы. И именно в этом базовом понимании заключена ценность дальнейшей логики исследования.

Подробно рассматривая скуку как особую модальность проживания кино, анализируя явление «скудного кино» и ситуации зрительского «скучания», автор в ходе работы убедительно демонстрирует возможности и перспективы онтологического и феноменологического философского языка применительно к кино и эстетическому опыту зрителя. Помимо общего позиционирования проблематики исследования на философском категориальном фундаменте, автор выстраивает конкретные типологии «скудного кино» и ситуаций «скучания», проводит глубокий феноменологический анализ «скудного кино» на примере фильма Белы Тарра «Туринская лошадь». Важнейшим моментом исследования представляется разворачивание смыслов «пространства и времени» кино в контексте зрительского опыта смотрения как «скуки и пустоты». «Скука и пустота» представлены автором не просто как настроения, но как условия интенциональности, как условия втягивания и погружения в переживание.

В целом магистерское исследование Алексея Бочарова примечательно тем, что, опираясь на богатый фундамент философских и культурологических текстов, оно преследует цель изменить взгляд на сам способ размышления о кино и эстетическом опыте кинозрителя. В сегодняшней ситуации, когда отношения зрителя и кино (а, говоря шире, любого визуального текста) переживают глубинные трансформации, поиски адекватного языка и продуктивного направления теоретизирования приобретают очень

важное значение не только с точки зрения перспектив развития арт-критики или ученой эстетической рефлексии, но и с точки зрения судьбы самих зрительских практик, во многом определяющих пути развития современного кинодискурса.

В содержательном отношении представленная работа столь объемна и многогранна, что в рамках рецензии попросту нет возможности отметить все ее достоинства, а также аспекты, заслуживающие дальнейшей разработки. Однако хотелось бы обратить внимание на то, что очевидно вопрошает дальнейшего исследования (хотя и, понятно, выходящего за рамки выпускной квалификационной работы). Речь идет об оставшемся за пределами магистерской диссертации предмете анализа – о «скуке режиссера», о природе «креативного скучания». Ведь как «посыл к визуализации» скука связана не только с эстетическим опытом зрителя, но и с творческим опытом постановщика. Думается, что такое развитие исследования в перспективе помогло бы автору создать более полную картину «скуки как трансцендентально-эстетического опыта».

Что касается ясности содержания и доступности работы читателю, то следует подчеркнуть следующее: Язык исследования, безусловно, сложен. Но с учетом специфического предмета анализа, а также принимая во внимание тот факт, что для подобных кроссдисциплинарных исследований еще попросту не выработано простого, поликонвенционального языка, эта сложность кажется вполне оправданной.

Подытоживая вышесказанное, необходимо отметить, что выпускная квалификационная работа Алексея Константиновича Бочарова выполнена на высоком научном уровне, ее содержание в полной мере соответствует заявленной теме. Исследование отличает ясность логики и структурная четкость, отвечающие задачам исследования. Работа выполнена на основе широкого и разнообразного массива научных текстов, философских, культурологических, искусствоведческих и критических материалов и публикаций, в ней достаточно полно отражены актуальные проблемы как теоретического, так и практического свойства. Развернуто и внятно представлены ключевые умозаключения и выводы.

Работа демонстрирует содержательную глубину и оригинальность, а качество ее выполнения свидетельствует о высокой квалификации и профессионализме ее автора. На основании всего вышесказанного можно считать представленную работу заслуживающей отличной оценки, а ее автора – Бочарова Алексея Константиновича – искомой квалификации.

Рецензент

Салмин Леонид Юрьевич, кандидат искусствоведения, доцент, профессор Уральского государственного архитектурно-художественного университета

22.05.2016

Leonid Salmin

Ph.D. in History of Arts, Associate Professor,
Professor of the Ural State University of Architecture and Art

Леонид Салмин
Нар. Эл. Ур. Архитектурно-художественного университета